
                                                                                                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                    ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                  Πειραιάς, 8 Σεπτεμβρίου 2023 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                     Αριθ. πρωτ.: 2231.5-4/62449/2023 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ          
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ)        
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ                                         
ΤΜΗΜΑ A΄                                          
              

Ταχ. Δ/νση    : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2                      ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής                      
Ταχ. Κώδικας: 185 10 Πειραιάς                                                   
Τηλέφωνο     : 2131374192                                                                                                                    
Εmail              : dekn.a@hcg.gr                                     
 
 
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση της Επιτροπής Αντιστοιχίας των ωρολογίων και αναλυτικών προγραμμάτων 
των ιδρυμάτων ανώτατης εκπαίδευσης (Πανεπιστημιακού ή Τεχνολογικού τομέα), προέλευσης εσω-
τερικού ή εξωτερικού, με τα διδασκόμενα στις ΑΕΝ/Μηχανικών»  
                          

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 1314/1983 «Για την κύρωση της διεθνούς σύμβασης “Για πρότυπα εκπαίδευσης έκδοσης 
πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 1978”» (Α΄ 2),  
β) του ν. 2638/1998 «Οργάνωση και λειτουργία της ναυτικής εκπαίδευσης, μισθολογικές 
ρυθμίσεις για το προσωπικό αυτής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 204),  
γ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45),  
δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 
ε) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), 
στ) του π.δ. 79/2012 «Αποδοχή τροποποιήσεων της Διεθνούς Σύμβασης “Για πρότυπα εκπαίδευ-
σης, έκδοσης πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 1978”, η οποία κυρώθηκε με 
το ν. 1314/1983, όπως αυτή τροποποιήθηκε»  (Α΄ 137), 
ζ) του άρθρου 35 του π.δ. 141/2014 «Προϋποθέσεις απόκτησης αποδεικτικών ναυτικής ικανότη-
τας και δικαιώματα υπηρεσίας στα πλοία και άλλες διατάξεις – Αντικατάσταση Προεδρικού Δια-
τάγματος 243/1998» (Α΄ 232),  
η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26),  
θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων … και εποπτευόμενων 
φορέων» (Α΄ 130), 
ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131), 
ια) της υπ’ αρ. 2233.1-34/68860/2016/4.8.2016 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής «Οργάνωση, λειτουργία, σύνθεση, διάρκεια θητείας και γραμματειακή υποστήριξη 
της Επιτροπής Αντιστοιχίας των ωρολογίων και αναλυτικών προγραμμάτων των ιδρυμάτων ανώ-
τατης εκπαίδευσης (Πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού Τομέα) προέλευσης εσωτερικού ή εξωτε-

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

mailto:dekn.a@hcg.gr
ΑΔΑ: 9ΣΞΨ4653ΠΩ-9Σ4



ρικού με τα διδασκόμενα στις ΑΕΝ/Μηχανικών» (Β΄ 2682) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
2233.1-34/64903/2017/12.9.2017 απόφαση (Β΄ 3274), 
ιβ) της υπ’ αρ. 2231.2-9/42341/2019/7.6.2019 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου 
«Ωρολόγια και Αναλυτικά Προγράμματα Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού Πλοιάρχων και 
Μηχανικών Π-Μ» (Β΄ 2321), 
ιγ) της υπ’ αρ. 2231.2-9/31629/2023/27.4.2023 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής «Μεταβατικές διατάξεις για την εφαρμογή των νέων Ωρολογίων και Αναλυτικών 
Προγραμμάτων των Σχολών Μηχανικών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) στους 
σπουδαστές/στριες που εντάσσονται στο νέο Κανονισμό Σπουδών κατά το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023» (ΑΔΑ: 90644653ΠΩ-Θ29), 
ιδ) των υπ’ αρ. 2904.10/59243/2023/22.8.2023 (ΑΔΑ: 6Ε6Ζ4653ΠΩ-ΟΔΕ), 
2904.10/59255/2023/22.8.2023 (ΑΔΑ: ΨΦΔΚ4653ΠΩ-9ΑΒ), 2904.10/59261/2023/22.8.2023 (ΑΔΑ: 
Ψ4ΛΞ4653ΠΩ-Φ4Υ) και 2904.10/59262/2023/22.8.2023 (ΑΔΑ: ΨΖΘ34653ΠΩ-ΩΥΒ) αποφάσεων 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής περί ορισμού Διευθυντών Σχολών Μηχανικών 
ΑΕΝ/Ασπροπύργου, Μακεδονίας, Χίου και Κρήτης αντίστοιχα. 
 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του ειδικού λογαριασμού «Κεφάλαιο Ναυτικής Εκπαίδευσης» (Κ.Ν.Ε.), 
 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
1. Συγκροτούμε την Επιτροπή Αντιστοιχίας του θέματος (εφεξής: Επιτροπή) και ορίζουμε τα μέλη 

αυτής, ως εξής: 
α) Πρόεδρος (τακτ.): Δ/ντής Σχολής Μηχανικών ΑΕΝ/Ασπροπύργου ΦΡΑΓΚΙΑΔΑΚΗΣ Νικόλαος, 
βαθμίδας Αναπληρωτή Καθηγητή, ειδικότητας Ναυπηγού Μηχ/γου Μηχ/κού. 
(αναπλ.): Δ/ντής Σχολής Μηχανικών ΑΕΝ/Χίου ΑΝΔΡΙΩΤΗΣ Αδαμάντιος, βαθμίδας Επίκουρου 
Καθηγητή, ειδικότητας Μηχανικού Α΄ Τάξης.  
β) Μέλος (τακτ.): ΤΣΟΥΚΑΛΑΣ Βασίλειος, βαθμίδας Καθηγητή ΑΕΝ/Ασπροπύργου, ειδικότητας 
Ναυπηγού Μηχ/γου Μηχ/κού.                                                                                                          
(αναπλ.): ΚΑΤΣΟΥΛΑΚΟΣ Νικόλαος, βαθμίδας Αναπληρωτή Καθηγητή ΑΕΝ/Ασπροπύργου, ειδι-
κότητας Μηχ/γου Μηχ/κού.   
γ) Μέλος (τακτ.): ΚΙΟΚΕΣ Γεώργιος, βαθμίδας Καθηγητή ΑΕΝ/Ασπροπύργου, ειδικότητας Η-
λεκ/γου Μηχ/κού.   
(αναπλ.): ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Γεώργιος, βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή ΑΕΝ/Ασπροπύργου, ει-
δικότητας Μηχ/γου Μηχ/κού.  

 
Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η υπάλληλος ΧΑΛΑΡΗ Βαρβάρα, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, βαθμού Β΄ (ΔΠΥ), με αναπληρώτρια την υπάλληλο ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ Ρεβέκκα, κλά-
δου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, βαθμού Α΄ (ΔΕΚΝ Α΄).    

 

2. Η θητεία του Προέδρου, των μελών και του/της Γραμματέα/εως της Επιτροπής είναι διετής. 
 
3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει την 1.9.2023. Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί για 

εκτέλεση. 
 

                                   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

                                                                                                                            ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ 
 

 

ΑΔΑ: 9ΣΞΨ4653ΠΩ-9Σ4



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
Οι αναφερόμενοι στο κείμενο (μέσω των Σχολών τους)  
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
- Ναυτικό Επιμελητήριο Ελλάδας 

email: nee@nee.gr 
- Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών  

email: ugs@ath.forthnet.gr   
- Πανελλήνια Ναυτική Ομοσπονδία 

email: gram@pno.gr  
- Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Επιβατηγού Ναυτιλίας 

email: seen@ath.forthnet.gr  
- Ένωση Εφοπλιστών Ναυτιλίας Μικρών Αποστάσεων 

email: eenma@shortsea.gr  
- Ένωση Εφοπλιστών Κρουαζιερόπλοιων και Φορέων Ναυτιλίας 

email: info@cruise-union.com  
- Πανελλήνια Ένωση Πλοιοκτητών – Ακτοπλοϊκών Φ/Γ Πλοίων μέχρι 500 κ.ο.χ. 

email: gorgo@otenet.gr  
- Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας  

email: tee@central.tee.gr 
- Πανελλήνια Ένωση Μηχανικών Εμπορικού Ναυτικού 

email: pemen@otenet.gr                                  
ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1. Γρ. κ. Υπουργού  
2. Γρ. κ. Γ.Γ.Ν.Λ.  
3. Γρ. κ. Α/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.  
4. Γρ. κ. Α΄ Υ/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.  
5. Γρ. κ. ΔΚΒ΄  
6. ΔΕΚΝ Β΄-Δ΄ 
7. ΔΔΥ  

mailto:nee@nee.gr
mailto:ugs@ath.forthnet.gr
mailto:gram@pno.gr
mailto:seen@ath.forthnet.gr
mailto:eenma@shortsea.gr
mailto:info@cruise-union.com
mailto:gorgo@otenet.gr
mailto:tee@central.tee.gr
ΑΔΑ: 9ΣΞΨ4653ΠΩ-9Σ4


		2023-09-08T13:19:04+0300
	Athens


		2023-09-08T13:22:36+0300


	



